
令和 7年 7月吉日 

保険薬局各位 

独立行政法人労働者健康安全機構 

神戸労災病院 薬剤部 

 

令和 7 年度「がん薬物療法薬薬連携研修会」・ 

「院外処方箋問い合わせ簡素化プロトコル説明会（新規）」 

ご案内および参加申込書 

 

謹啓 

時下、先生方におかれましては益々のご清栄のことと慶び申し上げます。 

この度、下記の内容で研修会・説明会を開催する運びとなりました。 

がん薬物療法に伴う嘔気や食欲低下について、患者さんから相談されることはないでしょうか。今回は、

有害事象としてよく遭遇する「食」に関する症状に着目して研修会を行います。保険薬局と病院薬剤師が

連携を強化し質的向上を図るために、是非この機会を有効利用していただければ幸いです。 

ご多忙の中とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご出席賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

謹白 

 

日時：   2025 年 9月 20 日（土）15:00～17:15 

場所：    神戸労災病院 ７階 大会議室  

神戸市中央区籠池通 4-1-23  TEL:078-231-5901 

対象：    当院の処方箋を応需している地域薬局薬剤師 

（本会は、「連携充実加算」と「特定薬剤管理指導加算 2」の算定に関わる施設基準の要件となります。） 

司会：    神戸労災病院 薬剤部 薬剤部長 溝口 貴幸 

講演： 

  

15:00-15:50 第 1部 がん薬物療法薬薬連携研修会   

1．「食べられない」って言われたら・・・ part１ 

日本医療薬学会がん指導薬剤師・がん専門薬剤師，日病薬がん薬物療法専門薬剤師 

神戸労災病院 薬剤部 関 恭子 

2．「食べられない」って言われたら・・・ part2 

サルコペニア・フレイル指導士，病態栄養専門管理栄養士，NST 専門療法士 

          神戸労災病院 栄養管理室 久永 文 

 

16:00-17:00 第 2部 院外処方箋における問い合わせ簡素化プロトコル説明会（新規）  

3．「問い合わせ簡素化プロトコル」について 

          神戸労災病院 薬剤部 井原 加代子 

 

 

tel:078-231-5901


① 事前申し込み制となっております。 

② 発熱や咳などの症状がある方は、ご来場されないようにお願い致します。 

③ 新型コロナウイルス感染拡大等の影響で中止となる場合がございます。その場合はＴＥＬ・ＦＡＸ等

でご連絡させていただきますので、ご連絡のつく TEL・FAX番号の記載をお願い致します。 

④ 第 1部がん薬物療法薬薬連携研修会のみにご参加の場合は、参加申込書の管理薬剤師氏名の記載は不

要です。 

⑤ 院外処方箋における問い合わせ簡素化プロトコル説明会に参加、合意書締結をしていただく場合は、

当日印鑑が必要になりますのでご持参ください。 

⑥ すでに、合意締結されている保険薬局の先生もご参加いただけます。 

 

申込方法：参加申込書に所属、氏名、連絡先を記入し、下記までＦＡＸでお申込下さい。締切 9/18（木） 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

 

令和 7年度「がん薬物療法薬薬連携研修会」・「院外処方箋問い合わせ簡素化プロトコル説明会（新規）」 

＜参 加 申 込 書＞ 

 

  所属勤務先：           管理薬剤師氏名：                                       

  連絡先（TEL）             （FAX）               

参加者氏名：                              

送付先 FAX：神戸労災病院薬剤部 078-252-7837 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


